
 

 
Determinazione N. 2587  del  28/12/2017 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1579427  

                      Pagina 1 di 4 
 

 

 

 
   

 1579427  

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 2587    del  28/12/2017 
 
 
 

OGGETTO:PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA PER L’AFFIDA MENTO 
TRIENNALE DEL SERVIZIO DI STAMPA, GESTIONE ELETTRON ICA, 
IMBUSTAMENTO E TRASMISSIONE AL POSTALIZZATORE DEGLI  ATTI 
SANZIONATORI PER VIOLAZIONE DI NORME DEL CODICE DEL LA 
STRADA. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA EAMMISSIONE / 
ESCLUSIONE CONCORRENTI AI SENSI DELL’ART. 29 DEL D. LGS. 
50/2016 E S.M.I.       

  
 
 

 
 
PREMESSO CHE: 
 
 
 
- con determinazione del Comandante dell’Unità Operativa Autonoma Polizia Municipale n. 

2317 del 06.12.2017, si è proceduto ad indire procedura telematica negoziata per l’affidamento 
triennale del servizio di stampa, gestione elettronica, imbustamento e trasmissione al 
postalizzatore degli atti sanzionatori per violazione di norme del Codice della strada mediante 
richiesta di offerta sul Mepa per un valore complessivo stimato in euro 63.180,00, oltre IVA e, 
con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, del d.lgs. 50/2016; 

 
- con la stessa determinazione si è proceduto all’approvazione degli atti di gara, quali: 

Disciplinare di Gara, modello di dichiarazioni integrative, DGUE e Capitolato Speciale 
d’Appalto; 

 
- in data 06.12.2017 veniva lanciata sulla piattaforma telematica www.acquistinretepa.it la RDO 

relativa alla gara in oggetto, identificata con il n. 1807298 con scadenza presentazione delle 
offerte fissata per il 19.12.2017 alle ore 12:00; 

 
- in data 19.12.2017, alle ore 12:21, sono state avviate dal Seggio di gara le operazioni di 

controllo della documentazione amministrativa degli operatori economici, concluse alle ore 
14:32 del medesimo giorno, come da verbale di gara n. 1 materialmente allegato alla presente 
determinazione. 



 

 
Determinazione N.  2587    del  28/12/2017 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1579427  

         Pagina 2 di 4  

 

VISTO il verbale di gara n. 1, relativo alla seduta del Seggio di gara del 19 dicembre 2017 nel quale 
si dà atto che entro i termini previsti dal disciplinare di gara, cioè entro le ore 12:00 del 19.12.2017, 
sono pervenute sono pervenute n. 08 (otto) offerte telematiche così come di seguito specificato: 
 
N. Ragione Sociale Data presentazione offerta 
1 IMBALPLAST SRL 15/12/2017     16:03:36 
2 INTEGRAA S.A.S. DI PENNACCHIO LUIGI & C. 15/12/2017     18:30:46 
3 MAGGIOLI S.P.A. 18/12/2017     14:06:59 
4 I.S.P. ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONAL SRL 18/12/2017     18:39:52 
5 DUEESSE SRL 18/12/2017     20:28:32 
6 OPEN SOFTWARE S.R.L. 19/12/2017     10:53:47 
7 ULTIMA 19/12/2017     11:19:19 
8 IRISCO 19/12/2017     11:34:45 

 
CONSIDERATO che nel predetto verbale n. 1 il Seggio di gara, nell’esaminare la documentazione 
amministrativa contenuta nella BUSTA A del concorrente IRISCO ha verificato che la garanzia 
provvisoria è stata costituita con bonifico eseguito in data 19.12.2017 e ha rilevato nell’immediato 
che la cauzione provvisoria non è risultata effettivamente accreditata sul conto della tesoreria 
dell’Amministrazione entro il termine di presentazione dell’offerta; 
 
RICHIAMATO l’art. 8 del Disciplinare di gara nel quale si precisa che la cauzione deve essere 
effettivamente accreditata presso la Tesoreria dell’Amministrazione entro il termine di scadenza per 
la presentazione dell’offerta; 
 
CONSIDERATO che nel predetto verbale n. 1 il Seggio di gara ha ritenuto di attivare la procedura 
di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 nei confronti di alcuni 
partecipanti alla procedura in argomento; 
 
VISTE le note prot. n. 100499 del 19.12.2017 e n. 100566 del 19.12.2017 con le quali il RUP ha 
richiesto rispettivamente alle società: Imbalplast Srl e Open Software Srl, di far pervenire le 
integrazioni alla documentazione presentata in fase di gara, entro il termine perentorio delle ore 
12:00 del 27 dicembre 2017, a pena di esclusione; 
 
LETTO il verbale di gara n. 2 del 20 dicembre 2017 nel quale il Seggio di gara dichiara che entro 
il predetto termine sono pervenute le risposte dei concorrenti Imbalplast Srl e Open Software Srl; 
 
CONSIDERATO che nel predetto verbale n. 2 il Seggio di gara ha ritenuto conformi le integrazioni 
fatte pervenire dal Open Software Srl; 
 
CONSIDERATO che nel verbale n. 2 il Seggio di gara ha dichiarato che l’operatore economico 
Imbalplast Srl ha comunicato quanto segue: “Con riferimento alla procedura indicata in oggetto ed 
in riscontro alla documentazione richiesta, si comunica che la garanzia provvisoria non è stata 
costituita nei termini previsti, pertanto non sarà possibile integrarla come da Vostro sollecito”; 
 
TENUTO CONTO che il soccorso istruttorio di cui all’art. 83, co. 9, consente la sanatoria della 
garanzia provvisoria a condizione che quest’ultima sia stata già costituita alla data di presentazione 
dell’offerta e rispetti le previsioni di cui all’art. 93, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 vale a dire decorra 
da tale data;  
 



 

 
Determinazione N.  2587    del  28/12/2017 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1579427  

         Pagina 3 di 4  

 

RITENUTO opportuno approvare le risultanze dei verbali di gara n. 1 del 19.12.2017 e n. 2 del 
20.12.2017 relativi alla fase di verifica della documentazione amministrativa trasmessa ai fini 
dell’ammissione/esclusione degli stessi, attesa la regolarità delle operazioni di gara; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
d.lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO: 

− del decreto sindacale n. 8 del 19 febbraio 2015 con il quale alla sottoscritta è stata 
confermata la nomina a comandante della Polizia Municipale (Unità Organizzativa 
Autonoma Polizia Municipale e Protezione civile); 

− che il responsabile unico del procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa 
Patrizia Celani; 

− che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la dovuta 
pubblicazione sul sito internet del Comune di Ascoli Piceno nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e contratti – nell’ambito della suddetta 
procedura di gara del presente provvedimento; 

 
ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 non esiste conflitto di 
interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 

VISTI gli artt. 29 e 83, comma 9 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i; 

VISTA la Determinazione ANAC n. 1 dell’08.01.2015; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto della regolarità delle attività riportate nei verbali di gara numero 1 del 19.12.2017 e 

numero 2 del 20.12.2017; 
 

2. di approvare le risultanze dei verbali di gara numero 1 del 19.12.2017 e numero 2 del 
20.12.2017 che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 
3. di disporre l’esclusione dalla procedura in oggetto dei concorrenti Irisco e Imbalplast Srl per 

mancata costituzione della garanzia provvisoria entro il termine di presentazione dell’offerta, ai 
sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 in conformità a quanto previsto dall’art. 8 del Disciplinare 
di gara; 
 

4. di disporre l’ammissione alla gara in oggetto e, per la prosecuzione delle operazioni relative alla 
fase di valutazione delle offerte, dei seguenti operatori economici: 

 
Ragione Sociale Esito 
INTEGRAA S.A.S. DI PENNACCHIO LUIGI & C. AMMESSA 
MAGGIOLI S.P.A. AMMESSA 
I.S.P. ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONAL SRL AMMESSA 



 

 
Determinazione N.  2587    del  28/12/2017 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1579427  

         Pagina 4 di 4  

 

DUEESSE SRL AMMESSA 
OPEN SOFTWARE S.R.L. AMMESSA 
ULTIMA AMMESSA 

 
5. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, co. 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul profilo del 

committente nel sito internet del Comune di Ascoli Piceno, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – Bandi di gara e contratti – nell’ambito della suddetta procedura di gara del 
presente provvedimento; 

 
6. di dare avviso ai concorrenti del presente provvedimento e dell’avvenuta pubblicazione sul 

profilo del committente; 
 
7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento; 
 
8. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva. 
 
Il Comandante 
Polizia Municipale e Protezione Civile 
Dott.ssa Patrizia Celani 
 
 
 

 
 
         

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 

  
 SERVIZIO  GARE E CONTRATTI  - 07 -  
   
   
   
   
   
   
   
 

 
 
  


